

# Appropriate Time for New Construction Movement in Nepal

Santosh Paudel  
July 9, 2015



**FFWPU Nepal:** True Father’s heart and teachings are being heard at the national level in Nepal. Rev. Santosh Paudel is featured on the editorial page of a major daily broadsheet newspaper. He is the President of FFWPU-Nepal and the Vice-Chairman of UPF-Nepal.

**Title:** Appropriate Time for New Construction Movement  
**Summary** (gray box):

“In the new construction movement, we will not be successful if we have a self-centered political motivation as before. This is not the time for factions. We should not have any interest other than rebuilding our nation. We need to have the mood (spirit) for re-construction. Therefore, during this time of construction we should set aside our political interests (for the sake of the nation).”

## नवनिर्माणको सही समय



**■ सन्तोष पौडेल**

नवनिर्माण अभियानमा हामी पहिलेको भैं राजनीतिक रूपले तेरो र मेरो गर्न धाल्यौं भने काममा सफल हुन सक्दैनौं। यसबेला कसैको पनि कुनै मुटु छुट्टु हुँदैन। निर्माणवाहेक अर्को स्वार्थ पनि राख्नु हुँदैन। हामी सबै निर्माणको मुडमा हुनुपर्छ। राजनीतिक रूपले पूर्वाग्रही भयौं भने पुर्ननिर्माण गर्न सक्दैनौं। त्यसैले, पुर्ननिर्माणको अवधिमा हामीले हाम्रो राजनीतिक स्वार्थलाई टाढै राख्नुपर्छ।

विपक्षीय हामी भूकम्पको कारणबाट मात्र पुर्ननिर्माणको घडीमा उत्रिएका छैनौं, विभिन्न राजनीतिक घटनाक्रमले हामीलाई विपक्षीय, पुर्ननिर्माणको घडीमा पुर्‍याइदिएका छ। त्यसैले यो समय हामी र हाम्रो पुर्ननिर्माणको लागि एउटा परीक्षा पनि हो। विपक्षीय नभएर पनि, आफ्नो तर यसले हामी सबैलाई एउटा अबसर पनि दिएको छ। नयाँ नेपालको नयाँ युग निर्माण गर्न मौका यो विपक्षीय हामीलाई दिएको छ।

यो मौकालाई हामीले कसरी उपयोग गर्छौं, यो हाम्रा लागि एउटा चुनौती र अबसर पनि हो। राजनीतिक सरगमीसँगै अहिले पुर्ननिर्माणको कुरा जोडतोडले उठेको छ। यस पुर्ननिर्माण अभियानले भूकम्पले क्षति पुर्याएका भौतिक, सभ्यताहरूलाई 'मेक अप' अर्थात् पुर्ननिर्माण गर्ने मात्र होइन नयाँ नेपाल, नयाँ सभ्यता तथा नवनिर्माण गर्ने अबसर पनि हामीलाई दिएको छ। अब हामीले बनाउने सबै सभ्यताहरू नयाँ हुनेछन्। पुर्ननिर्माण भनेको त पहिले बनेका भौतिकका सभ्यताहरूलाई भर्त्तन गर्ने भने हो तर, हामीले बनाउने भनेको नयाँ नै हो। त्यसैले नाम पुर्ननिर्माण भएर पनि काम नबन्ने निर्माणको हुनुपर्छ। नवनिर्माण गर्न यो समय हाम्रा लागि सबैभन्दा राम्रो समय पनि हो।

इतिहासका विभिन्न कालखण्डमा भोगेका अन्धकारहरू अहिले हामीले विस्मृत गरेका छौं। एकीकृत माओवादीले सुरु गरेको १० बर्षे जनयुद्ध, राजतन्त्रविरोधको आन्दोलन, मधेश आन्दोलन, आदिवासी जनजाति आन्दोलनसमायतका आन्दोलनहरूलाई हामीले भर्त्तन विस्मृत गरेका छौं। ती आन्दोलनहरू हामीले आफ्नै भोगेका छौं।

भोसो, जनजाति, दमित आन्दोलनले पिडितहरूका, अल्पसंख्यक तथा अधिकार नपाएका जनताहरूलाई अधिकार दिँदै छ। राजतन्त्रविरोधको आन्दोलनले नयाँ

राजनीतिक विपक्षीयको उदय गराएको छ। त्यसैले सबै कोणबाट अहिले हामी नयाँ युगको चरणमा प्रवेश गरेका छौं। देशा पक्षीय पटक सघीयतामा पनि गएको छ। यी सबै घटनाक्रमहरू संगसंगै भएका छन्। हामीसँग पर्याप्त साधन र श्रोत नभएर हामी अतिक्रमिल भएका होइनौं। देशलाई दुलभ गतिमा अघि बढाउन पर्याप्त साधन र श्रोत छ। बाली प्रभावकारी र पारदर्शी सरकार नभएकाले देश अघि बढ्न नसकेको हो। नेताहरूमा देशको विकास गरी भन्ने प्रतिबद्धता र भावना नभएकाले पनि हामी पछि परेका हो तर अहिले राजनीतिमा पनि पुर्न परिवर्तन भएको छ। केही गरी भन्ने भिजन बोकेको नेताहरू हामीले पाएका छौं। बिनापूर्वाग्रही भन्नु पर्दा बाबुराम भट्टलाई, गगन बापुजस्ता नेताहरू अहिले राजनीतिमा आएका छन्। यो पनि नब नेपाल निर्माण गर्नका लागि एउटा अबसर हो।

अहिलेको यो अवस्थामा आउदा हामीले धेरै कुरा भोग्यौं। धेरै आरोह-अवरोहहरू देख्यौं। माओवादी जनयुद्धबाट २सौं हजार मान्छे मरे, २सौं हजार घरघराईविहीन भए। त्यो पनि हामीले भोग्यौं। भर्त्तन हामीले भूकम्पको भयानक प्राकृतिक विपत्ति पनि भोग्यौं। प्राकृतिक, कृत्रिम सबै विपत्तिहरू पार गर्दै हामी नयाँ नेपालको चरणमा आइपुगेका छौं। त्यसैले अब हामी नयाँ

नेपाल निर्माण गर्ने विन्दुमा आइपुगेका छौं। यो विन्दुको मुकामत हुँदै छ। पुर्ननिर्माण गर्ने पुर्ननिर्माण प्राधिकरण भर्त्तन निर्माण भएको छ। नवनिर्माण अभियानमा हामी पहिलेको भैं राजनीतिक रूपले तेरो र मेरो गर्न धाल्यौं भने काममा सफल हुन सक्दैनौं। यस बेला कसैको पनि कुनै मुटु छुट्टु हुँदैन। निर्माणवाहेक अर्को स्वार्थ पनि राख्नु हुँदैन। हामी सबै निर्माणको मुडमा हुनुपर्छ। राजनीतिक रूपले पूर्वाग्रही भयौं भने पुर्ननिर्माण गर्न सक्दैनौं। त्यसैले पुर्ननिर्माणको अवधिमा हामीले हाम्रो राजनीतिक स्वार्थलाई टाढै राख्नुपर्छ।

विगतमा देश र जनताभन्दा राजनीति र पार्टीहरूलाई माथि राख्दा देश अघि बढ्न नसकेको हो। त्यस्तो सोचले देश अघि बढ्न सक्दैन। पुर्ननिर्माणले अहिले भइरहेका सबै सभ्यताहरूलाई फेर्नुपर्छ। नव निर्माणबाट निष्पत्ति नै देशको अर्थतन्त्रमा सुधार आउँछ। देशमा कमरठरखनाहरू खुल्नुपर्छ। काम गर्नका लागि विदेशमा जानुपर्ने परम्परालाई यसले हटाइदिन्छ र देश आर्थिक उन्नतिको बाटोमा हिँड्न सुरु गर्छ।

छोटो समयमा नै देशले धेरै ठुलो प्रगति गरेको विश्वास धेरै उदाहरणहरू छन्। हेर्दाहेर्दै सामाजिक रूपमा प्रगति

गरेका देशहरू पनि हामीले देखेका छौं। त्यस्तो भिजनेत र लगनशीलताको खाँचो छ अब। मेहनती, लगनशीलताको अभाव हामीसँग छैन। नेपालीहरू स्वाभाविक रूपमा मेहनती छन्। त्यसैले अब खाँचो छ गरी र प्रभावकारी नेतृत्वको। त्यो नेतृत्वमा हामीले नव निर्माणको अभियानको धालनी गर्नुपर्छ।

यो विपक्षीय हामी सबैका लागि पहिलो अनुभव हो। हामीले १० सालको भूकम्पको कथा त सुनेका थियौं तर १० सालको भूकम्प आउने हामी तिकै काम छौं। त्यसैले विपत्तिलाई अबसरको रूपमा उपयोग गर्न सक्ने समय आएको छ अहिले। अब हामीले सोकलाई ऊर्जाको बद्दन्तु छ र नेपाललाई साँच्चिकै नयाँ नेपाल बनाउनु छ। अब रोएर मात्र हुँदैन, काम गर्ने बेला आएको छ। हामी सबैलाई यस्तो समय आएको छ। सबै लागि यो समय परीक्षाको घडी भएको छ। अब हाम्रो सामु एउटा ठुलो धरन उठेको छ, अब देशलाई कस्तो बनाउने? भत्किएको यो देशलाई हामीले पुर्ननिर्माण गर्नुपर्ने बेला आएको छ। पुर्ननिर्माणमा हामीले अब जागर बनाउनुपर्ने बेला आएको छ।

अहिले मुलक सबै देशमा सक्रमणकारीन स्थितिमा छ। हामी सघीयता, गणतन्त्र र लोकतन्त्रमा प्रवेश गरेका त छौं तर त्यसलाई संस्थागत गर्न सकेका छैनौं। त्यसैले देशलाई राजनीतिक रूपमा निकस

दिन सविधान निर्माण प्रक्रियामा हामी मुठका छौं। केही समयपछि देशले नयाँ सविधान पाउदै छ। नयाँ सविधान पाउनु भनेको राजनीतिक रूपले देशले फेदको मान्नु हो। नयाँ सविधान जारी हुनेभित्तिकै राजनीतिक रूपमा देखिएको गुन्यता र सक्रमणकारीन स्वतः अन्त्य हुनेछ। लोकतन्त्रका लागि अब फेरि हामीले आन्दोलन गर्नुपर्ने हुँदैन। सविधान जारी हुनेभित्तिकै लोकतन्त्र, गणतन्त्र र सघीयतालाई देशले स्वाधीन रूपमा नै स्वीकार गर्छ। त्यस बेला हामीले गर्ने भनेको नयाँ निर्माण नै किनभने लोकतन्त्र, गणतन्त्र र सघीयताका लागि अब हामीले आन्दोलन गरिरहनु पर्दैन।

भूकम्पले हाम्रा मनोरंन आकर्षक राष्ट्रिय धरोहर र पुरातात्विक महत्त्वका सम्पदा र संरचनाहरू विनाश गरेको छ। गार्गार्डमा घर भत्किएका छन्। स्कुलहरू र रमणीय नगरीहरू भत्किएका छन्। भूकम्पले दिएको यी घाउहरू हामीले पुर्न त छुनै तर त्यो संगसंगै नेपाललाई नयाँ युगमा प्रवेश गराउनु पनि छ। यो सबै जिम्मेवारी हाम्रो कंधामा आएको छ। नयाँ निर्माणमा देश जनशक्ति चाहिन्छ नै। यसका लागि ठुलो संख्यामा युवा शक्ति चाहिन्छ। ५० लाखभन्दा बढी नेपालीहरू कामको खोजीमा विभिन्न देशमा छन्। काम पाउने हो भने उनीहरू नेपाल फर्कन्छन्। उनीहरू त्यो मौकाको खोजीमा पनि छन्। त्यसैले संसारमा छरिएर रहेका नेपाली दानुभाइहरूलाई नेपाल बोलाएर नव नेपालको अभियानमा हामी लाग्नुपर्छ। कामको खोजीमा गएका नेपाली दानुभाइ तथा रिडीबिहीनहरू रक्ष छन्। नयाँ निर्माणमा हामीले युवा शक्तिलाई प्राथमिकता दिनुपर्छ। पुर्ननिर्माण संगसँगै हामीले नयाँ नेपाल निर्माणको अभियानलाई धालनी सुरु गर्नु छ।

(पौडेल नेपाल परिवार रचना प्रकाशक हुँ)